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一、為利管理機關依國有財產法（以下簡稱國產法）第二十八條但書規定辦理國有公

用不動產（以下簡稱不動產）活化收益，訂定本原則。 

二、有下列情形之一，且符合國產法第二十八條但書規定者，得由相關機關另定不動

產收益作業規定，所定收益計收基準宜考量稅費等成本支出： 

（一）中央目的事業主管機關為國家政策或目的事業需要。 

（二）中央特種基金財產之主管機關為基金設置目的或運作需要。 

三、本原則所稱收益，指出租及利用，定義如下： 

（一）出租：指管理機關將不動產租與他人（以下簡稱承租人）使用並收取租金。 

（二）利用：指管理機關將不動產按次或按期提供他人（以下簡稱利用人）使用

並收取費用（以下簡稱利用費）。 

本原則所定機關，含公立學校。 

四、出租方式： 

（一）逕予出租：管理機關得配合各級政府機關（含管理機關）業務、公共工程

或公用事業需要，將不動產租與特定對象。 

（二）公開標租：以公開招標方式將不動產租與得標人使用。其招標及決標程序

得參照國有非公用不動產標租作業或政府採購法相關規定。 

前項第一款所定公共工程，由該工程主辦機關認定；所定公用事業，依各該事業

中央主管機關主管法規認定。 

五、租金計收基準： 

（一）逕予出租： 

1、年租金最低為土地按當期申報地價總額乘以百分之五，符合行政院訂頒

「國有出租基地租金率調整方案」第二點各款規定，得按租金額百分之

六十計收；房屋按當期課稅現值乘以百分之十。 

2、出租與機關員工消費合作社：年租金最低為土地按當期申報地價總額乘

以百分之二；房屋按當期課稅現值乘以百分之五。 

3、出租與學校員生消費合作社：年租金最低為土地按當期申報地價總額乘

以百分之一；房屋按當期課稅現值乘以百分之二。 



 

4、前三目年租金計收基準，得由管理機關考量不動產使用方式、區位條件、

市場行情、稅費支出等因素（以下統稱定價因素）調高之。 

（二）公開標租： 

1、以不動產年租金總額競標，其底價由管理機關考量定價因素訂之，不得

低於公開標租時依前款第一目規定計算之最低年租金總額。 

2、租賃期間，不動產依前款第一目規定計算之最低年租金總額，因租金率、

土地申報地價或房屋課稅現值變動，其變動後年租金總額較決標年租金

總額高者，自變動當月起，改按較高之年租金總額計收標租年租金。 

（三）下列情形之一，其逕予出租或標租年租金，得由管理機關考量定價因素訂

定計收基準，不受前二款規定之限制： 

1、不動產屬依文化資產保存法公告之文化資產。 

2、不動產之出租屬附掛於牆面使用等情形，無法計算樓地板或土地面積。 

（四）行政院或其他法規定有不動產租金優惠或減免規定者，得從其規定。屬租

金優惠者，僅得擇一適用。 

六、出租應訂定書面租賃契約，載明下列事項： 

（一）不動產標示、面積、範圍（得佐以圖示）。 

（二）用途。 

（三）契約存續期間。 

（四）租金及其計收基準。 

（五）稅捐及其他費用負擔。 

（六）雙方權利義務。 

（七）使用限制。 

（八）違約處理。 

（九）契約終止條款。 

（十）其他特約事項。 

七、利用費之計收基準，由管理機關考量定價因素或參照第五點租金計收基準定之。 

八、管理機關得製定申請書，載明下列事項受理申請利用： 

（一）不動產標示、面積、範圍（得佐以圖示）。 

（二）使用時段或期間。 

（三）利用費及其計收基準。 

（四）活動內容或使用用途。 



 

（五）使用說明或注意事項。 

九、管理機關辦理不動產收益，得依個案情形加收權利金等，並自行訂定計收基準。 

公開標租案件，管理機關認有必要以不低於決標價優先租與符合特定資格者，應

將相關規範於招標文件載明。 

十、不動產收益期限，於不影響公用用途下，由管理機關依不動產特性、使用方式等

定之，並受有關法規規範。 

十一、管理機關辦理不動產收益，應與承租人或利用人約定，不得將不動產轉租、委

託他人經營、與他人合作經營或提供第三人使用。但因業務需求，有提供多元

服務必要，經主管機關同意者，不在此限。 

十二、管理機關辦理不動產收益，其相關收支，除其他法律另有規定外，依國產法及

預算法相關規定辦理；不動產為地方政府經管者，所得收入依財政部國有財產

署訂頒「地方政府經管國有公用不動產相關收入解繳國庫作業要點」規定，計

算國庫應分配金額解繳國庫。 

 


